
2016. gada maijs
vidusskolai – 80

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa

Skola ir vieta, kur atmiņu zvans savij pa-
audzes kopā.

Tāpat kā pirms pieciem gadiem, arī šogad 
tiekamies 28. maijā. Pieci gadi aizsteigušies 
“vēja spārniem”. Mēs bieži viens otram uzdo-
dam jautājumu: “Vai arī Tev laiks skrien tik ātri 
“? Atbildam, ka jā! Manuprāt, skaidrojums tam 
ir 21. gadsimta steiga. Vai mēs vēl protam un 
vēlamies apstāties, aprunāties, atcerēties? 

Tikšanās absolventu salidojumos un skolas 
jubilejās ir īstais mirklis, lai mēs viens otram 
vaicātu: “Vai atceries”? Uzvirmo daudz atmiņu, 
interesantu notikumu, prieka un arī skumju 
brīžu. Kaut uz vienu vakaru, bet laiks apstājas!

Atskatoties uz paveikto skolā piecu gadu 
laikā, varam lepoties ar skolēnu un kolēģu 
sniegumu, sekmīgi realizētajiem projektiem, 
veiktajiem darbiem skolas vizuālā tēla uzlabo-
šanā:

• izremontēta svinību zāle, mācību priekš-
metu kabineti, skolas 1.stāva gaitenis,

• nosiltināta sporta zāle, 
• fiziskā vide pielāgota skolēniem ar īpašām 

vajadzībām.
Uzskaitījumu varētu turpināt, bet pats 

galvenais skolas uzdevums – mācību process, 
neskatoties uz dažādiem šķēršļiem, joprojām ir 
augstā līmenī. Par profesionālo, pašaizliedzīgo 
darbu milzīgs paldies visiem maniem kolē-
ģiem! 

Darāmā un ieceru ir daudz – tiks nomainī-
ta grīda sporta zālē, izremontēta lasītava, labie-
kārtots muzejs,…

Turpināsim godprātīgi darīt savu ikdienas 
darbu!

Šajā steidzīgajā laikmetā mums visiem 
novēlu – uzsmaidīsim viens otram, jo smaids 
mūsu sejās sniedz prieku gan mums, gan vi-
siem apkārtējiem. Smaids ir vērtīga dāvana, 

kura nemaksā ne graša.
Šodien, tiekoties ar savu bērnību un jau-

nību, lai Jūs katrs justos vērtīgs un piederīgs 
Baltajai skolai!

“Nereta, Nereta atpakaļ sauks – skolu atce-
ries draugs”.

 Uz tikšanos 2021. gada 29. maijā.
Ar cieņu, Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas direktore Laima Grebska

Neretas Baltajai skolai – 80

 Pasākuma dalībnieku reģistrācija 28.05.: 
• no plkst.1100 līdz plkst. 1730 – Baltajā skolā
• no plkst. 1730 līdz plkst. 2130 – Neretas kultūras namā
• no plkst. 2130 – sporta angārā

 Baltajā skolā no plkst. 1100 tiks demonstrēta filma “Baltā skola” 

 Neretas luterāņu un katoļu dievnami būs atvērti no plkst. 1300 līdz plkst. 1900

 Plkst. 1300 Neretas Romas katoļu Svētā Gara baznīcā Mise Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas  
esošo un bijušo skolēnu un skolotāju nodomā

 Darbosies Jāņa Jaunsudrabiņa muzejs “Riekstiņi”

 Autobuss no skolas uz “Riekstiņiem” aties plkst. 1200 un 1615

 Baltajā skolā, “Mazajā” skolā, Neretas kultūras namā darbosies izstādes no plkst. 1100 līdz plkst. 1730

 Reģistrējoties būs iespēja par ziedojumu iegādāties: 
• par Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolu:

 bukletu;  skolas krūzi;  pildspalvu ar uzrakstu “Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskola”
• grāmatas:

 “Mēs – neretieši”;  “Gara gaismas kalnā kāpjot”;  “Abas mākslas man vienādi mīļas” (par Jāni Jaunsudrabiņu)
• Mākslas kalendāru 2017. gadam ar Jāņa Jaunsudrabiņa gleznu reprodukcijām

 Ja nepieciešamas naktsmītnes, pieteikties reģistrējoties 

 Absolventiem, kuri vēlas runāt svinīgajā pasākumā kultūras namā, lūgums pieteikties reģistrējoties

Uzziņas pie Viktorijas Trukšas (29110789), Ritas Trukšas (28341741), Diānas Mačekas (29157192).

Informācija par Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa  
vidusskolas jubilejas pasākuma norisi

2016. gada 28. maijs



Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolai – 80

Paraugoties uz iepriekšējiem pieciem 
gadiem Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-
skolā no starptautisko projektu skatu pun-
kta, vēlos teikt, ka šajā posmā esam bijuši 
ļoti viesmīlīgi daudziem ciemiņiem no  ci-
tām  valstīm un baudījuši viņu pretimnāk-
šanu un  draudzību, atrodoties citas kultū-
ras vidē.

No 2010. līdz 2012. gadam sadarbojā-
mies ar Metlikas vidusskolu/Slovēnija Co-
menius skolu divpusējās partnerības pro-
jektā. 2010. gada oktobrī projekta sanāksmē 
Slovēnijā piedalījās mūsu skolas direktore 
Laima Grebska un projektu koordinatore 
Ruta Aukšpole. 2011. un 2012. gada vasa-
ras sākumā projekta sanāksmes notika pie 
mums. 2011. gada martā 26 skolēni un 6 
skolotāji devās ceļā uz Metliku, lai satiktos 
ar saviem sadarbības partneriem, bet tā paša 
gada rudenī 24 slovēņu skolēni un 6 skolotā-
ji ieradās pie mums. Lūk, ko par savu ceļo-
jumu uz Slovēniju un partneru uzņemšanu 
šeit teica jaunieši – projekta dalībnieki: 

“Tagad spēju atšķirt Slovēniju no Slovā-
kijas. Pirmo reizi mūžā biju ārpus Latvijas 
un redzēju 5 valstu dabu. Ieguvu jaunas zi-
nāšanas par stalaktītiem un stalagmītiem. 
Noteikti vairāk uzzināju par Slovēniju kā 
valsti. Nedaudz iepazinu kultūru – ēdu 
nacionālo ēdienu pogaču –, dejojām dejas. 
Apbrīnoju no Latvijas tik atšķirīgo dabu 
– neparasto ūdens krāsu un kalnaino ap-
kārtni. Bija interesanti sekot ainavas maiņai 
ceļā uz Slovēniju. Izveidojušās draudzīgākas 
attiecības ar dažiem klasesbiedriem. Ik pa 
brīdim atsvaidzinām atmiņas par Slovēnijā 
piedzīvoto, kas iekrāso ikdienu” ( Zane Va-
ļule, 2012. gada absolvente).

“Šis projekts deva ļoti lielu pieredzi. 
Domāju, ka tagad skolēniem ir vairāk sa-
protams kā skola ietekmēs turpmāko dzī-
vi, jo viss, ko mācāmies skolā, tiks pēc tam 
izmantots “lielajā dzīvē”. Par to varējām 
pārliecināties gatavojot aspirīnu, klausoties 
lekciju par mūzikas spēku, taisot T – krek-
lus. Jo vairāk mēs zinām, jo lielākas iespējas 

mums paveras dzīvē. Skolēniem un skolotā-
jiem bija iespēja nostiprināt, papildināt un 
atsvaidzināt savas angļu valodas zināšanas. 
Man jau sen bija vēlēšanās piedalīties līdzīgā 
projektā, nu man bija dota šāda iespēja. Ie-
guvums ir milzīgs, jo tagad saprotu, ka šāda 
veida projekti palīdz dažādām kultūrām 
respektēt vienam otru, interesēties un arī ie-
mācīties kaut ko. Šajā pasaulē valda rasisms 
un kultūru naids, bet šādi projekti palīdz 
skolēniem respektēt tautas, cilvēkus no at-
šķirīgām rasēm un kultūrām. Slovēnija ne-
bija tik ļoti atšķirīga no Latvijas, bet tomēr 
bija daudz kas stipri atšķirīgs, piemēram, 
daba. Redzot citādo, mums ir dota iespēja 
papildināt savu redzes loku un iedrošināt 
sevi vairāk ceļot un tiekties redzēt vēl vai-
rāk. Vismaz šādu atziņu guvu es, kā Come-
nius projekta dalībniece” ( Viktorija Patupa, 
2012. gada absolvente).

Projekta galamērķis bija “Latviešu – slo-
vēņu – angļu apmācības kursa” izveidošana 
un publicēšana, par kuru NJJV tika piešķir-
ta Eiropas Atzinības zīme valodu apguvē 
– 2012. Mēs bijām vienīgie konkursa uzva-
rētāji Latvijā un saņēmām dāvanu karti 500 
LVL vērtībā. 

Pateicoties dalībai Comenius projektā, 
diviem mūsu skolas skolēniem (Viktorijai 
Patupai – 2011. gada rudenī; Dāvim Gorba-
čovam – 2014. gada ziemā) bija iespēja doties 
skolēnu individuālās mobilitātēs uz Slovēni-
ju, lai 3 mēnešus mācītos Metlikas vidussko-
lā. Savukārt divi slovēņu skolēni (Christina 
Cvitkovič un Matic  Srdarev) 2013. gada ru-
denī mācības apguva mūsu skolā.

2013. gada 1. semestris bija interesants 
ar to, ka 3 mēnešus NJJV par bioloģijas sko-
lotājas palīgu strādāja jaunā un atraktīvā 
Comenius asistente Esther Morchón Pérez 
no Spānijas.

Vienlaikus skolā tika realizēts projekts 
“Seniori skolai” (no 2010. – 2013. gadam). 
Sākotnēji tas bija Grundtvig, pēc tam NO-
RDPLUS projekts. Sadarbība risinājās ar 
Dānijas skolu Odensē un vairākām Zviedri-

jas skolām Karlskronā. Cilvēki, kuri jau bija 
aizgājuši pelnītā atpūtā, nāca palīgā skolo-
tājiem un skolēniem mācību darbā. Lūk, ko 
par šo darbošanos teica viena no seniorēm, 
mūsu skolas bijusī skolotāja Janīna Mazjā-
ne: “Tikšanās  ar bērniem ir tās, kuru dēļ ir 
vērts dzīvot. Ja seniors zina, ka viņu gaida, 
ka vēlas ar viņu parunāties, ka grib iemācī-
ties kaut ko jaunu, ir vērts doties uz skolu. 
Es uzskatu, ka senioru kustība ir ļoti laba 
un nepieciešama. Te veidojas saiknes starp 
paaudzēm. Seniori nejūtas atstumti, bet ir 
gandarīti, ka viņus kāds gaida, aprunājas ar 
viņiem, iesaista klašu un skolas dzīvē.”

Pieredze tika apkopota rokasgrāmatā 
“Seniori skolai 2013”. Tās atvēršanas svētki 
izvērtās par lielu notikumu ar žurnālistu 
un ārzemju viesu piedalīšanos. Šis projekts 
atnesa mūsu skolas atpazīstamību ne tikai 
Latvijā, bet arī ārpus tās. Projekta koordi-
natore Ruta Aukšpole tika aicināta par to 
stāstīt starptautiskās konferencēs Rīgā un 
Briselē.

2014./2015. m.g. aizsākās Erasmus+ 
projekti, kuri sniedza iespēju skolas biblio-
tekārei Ritai  Trukšai  un skolotājai Ditai 
Pavlovičai 2014. gada rudenī divas nedēļas 
padziļināt savas angļu valodas zināšanas 
Margates valodu skolā Anglijā, bet 2015. 
gada pavasarī mūsu skolotājas Viktori-
ja Trukša, Sarmīte Sniķere un Egija Apiņa 
ēnoja savu kolēģu stundas Peines arodskolā 
Vācijā. 

Darbs pie starptautiskajiem projektiem 
nav apstājies. Ir iesniegti jauni pieteikumi, 
uz kuriem ļoti gaidām pozitīvas atbildes. Lai 
mums visiem kopā izdodas!

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolai 
lielajā jubilejā mans novēlējums lai izskan 
Imanta Ziedoņa vārdiem: 

“Mēs esam vadi, ceļi, stīgas, stari.
Un pārējam nav nozīmes nekam,
Tik tam, ko augšup – lejup – augšup dari.”

Ruta Aukšpole,
angļu valodas skolotāja/starptautisko 

projektu koordinatore 

Mēs – pasaulē, pasaule – pie mums

Arī šodien – savas vidusskolas 80. jubi-
lejā – Jūs runājat par vērtībām, organizējot 
preses konferenci “Vērtības mūsu dzīvē”, un 
apliecināt, ka mūžīgo vērtību turēšana godā, 
ieaudzināšana ir viens no skolas lielajiem uz-
devumiem. 

Jums ir lielais iedvesmotājs Jānis Jaun-
sudrabiņš! 

Viņš rakstījis: “Es nolūkojos, kā nāk un 
iet manas mūža dienas. Cik savāda ir viņu 

gaita! Brīžam viņas lien kā sliekas; brīžam 
viņām ir spārni. Un daudzreiz es domāju, 
kuras gan no viņām tās labākās? (..) Tomēr 
vislabākais ir tas, ka šo dienu gaita ir mainī-
ga, ka viņas nav kā kalnu strēķi nomestas un 
sastingušas”.

Vēlu, lai labas pārmaiņas notiek gan sko-
las dzīvē, gan ikviena ar skolu saistītā, skolai 
piederīgā cilvēka dzīvē! Taču atcerieties, ka 
pārmaiņu līdzsvars ir nemainīgās, saglabāja-

mās vērtības – gods, cieņa, draudzība, mīles-
tība, māju sajūta un daudzas citas. Jo tikai ar 
cilvēkmīlestību apveltītais var būt labs sko-
lotājs, pašvaldības vadītājs; tikai pazemīgais 
un kalpotspējīgais var būt citu iedvesmotājs 
un virzītājs; tikai pieticīgais var būt devīgs.

Lai izdodas pastāvēt pārmaiņās un attīs-
tībā!

Profesore, akadēmiķe Baiba Rivža
2016. gada 28. maijā

Cienījamā Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 
direktore Laima Grebskas kundze! Godājamie skolotāji, 
darbinieki, skolēni, vecāki, absolventi,  visi klātesošie!



Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolai – 80

1. klase
Mūsu Baltā skola šogad svin 80 gadu 
jubileju. Mēs, 1.klases skolēni, šajā skolā 
mācāmies pirmo gadu. 

Mūsu klases mīļākā pasaka ir „Sprīdītis”. 
Mēs  skolai dzimšanas dienā novēlam, 
lai katrs, kurš mācās mūsu skolā, savu 
sirsniņu tur tīru un skaidru kā dimanta 
oliņu. Lai prieks un labestība piepilda 
katru klasi!

Un vēl mēs novēlam, lai pēc daudziem 
gadiem, kad arī mēs jau būsim beiguši 
šo skolu, šeit atkal katrs gribētu atgriez-
ties.

Arī Sprīdītis atgriezās savā Laimīgajā 
zemē, savās mājās.

Mūsu skola ir mūsu otrās mājas, tātad-  
mūsu Laimīgā zeme.

2. klase
Lai mūsu skolā vienmēr ir 
Skaisti, skanīgi, sirsnīgi,  
saprotoši skolotāji;
Kārtīgi, koši, kulturāli,  
krāšņi, kustīgi klasesbiedri;
Organizēti, omulīgi,  
optimistiski organizatori;   
Lustīgi, laimīgi, labsirdīgi un  
labestīgi ļaudis;       
Apmierināti, asprātīgi, apdrošināti,  
apsviedīgi audzēkņi un absolventi!

Sveicam mūsu skolu jubilejā!

3. klase
Ir ziedošs pavasara laiks... 
Visa daba tāpat kā mūsu Bal-
tā skola zied savā krāšņumā.                                                  
Tās ir mūsu otrās mājas, kurās gribas 
atgriezties. Lai skola dzīvotu mūžīgi un 
tajā vienmēr skanētu dzīvespriecīgu, 
zinātkāru  bērnu  balsis, skolēnus mācītu 
gudrākie, radošākie  skolotāji!                 

Veselību visiem skolā strādājošajiem!                                                                                                                            
Paldies, ka Tu esi, skola!

Apsveicam Tevi, mūsu mīļā skola,  
80 gadu jubilejā!

4. klase
Neretā visi ceļi un taciņas ved uz skolu,
Priecīgi bērni steidzas uz to.
Satikšanās vieta ir silta un droša,
Laimīgiem visiem kopā būt!

5. klase
5. klases skolēni savai skolai vēl turpmā-
kajos gados pieaugošu skolēnu skaitu un 
izturību. Lai skola kļūtu arvien moder-
nāka un skaistāka un pastāvētu mūžīgi, 
izaudzinot daudz jo daudz labu un sla-
venu cilvēku! Lai ikviens uz skolu nāktu 
ar prieku un skolas kolektīvā valdītu 
draudzība un savstarpēja cieņa!

6. klase
No lielā gaišuma
Spēkus smelt!
No gudriem bērniem 
Prieku gūt!
Saglabāt sevī
Gudro un gaišo,
Dalīties tajā ar citiem!
Nekļūdīties un tikai uz priekšu iet!
Sekot saviem sapņiem un mērķiem!
Grūtības pārvarēt!

6. klase Baltajai skolai novēl īstenot vi-
sus sapņus, attīstīties, augt, saglabāties 
un izskolot gudrus skolēnus!

7. klase
Varonīgi izturēt,
varonīgi sevī sēt
varēšanu, pašiespēju,
varonīgi savu seju
turēt pretī, nenovērsties!
Tas, kas savā gaismā spēs
apņemt tumsu – uzvarēs.
(Imants Ziedonis)

Lai mūsu Baltā skola vēl daudzus gadus 
pastāv, lai daudz zinātkāru skolēnu, lai 
skolotājiem veselība un izturība, lai 
jaunie skolotāji nebaidās no darba lauku 
skolā!

8. klase
Novēlam visiem skolotājiem veselību, 
radošumu un prieku, lai katra diena būtu 
piedzīvojumu pilna!
Lai skola aug un attīstās vismaz vēl 80 
gadus!

9. klase
Skolai 80 gadu jubilejā vēlam  nepazau-
dēt to mājīgo sajūtu, ko šī ēka, skolotāji, 
darbinieki dāvā skolēniem, vecākiem un 
viesiem. 
BALTAJAI skolai BALTUS CILVĒKUS! 

10. klase
Skola…Tevī daļa no mūsu sirdsapziņas,
Tevī ik dienas dzīvīgums, 
Bērnu čalas un actiņas virmo,
Un jauniešiem sapņu tik trauslu ir daudz .
Novēlam Tev daudz enerģijas, lai 
bērniem dāvātu prieku un vēlmi nākt 
uz skolu! Un stārķis, kas katru gadu vij 
ligzdu uz skolas jumta, lai nodrošina to, 
ka skolai nekad netrūktu skolēnu!  

11. klase
Baltā skola!
Skola balta kā ievziedi pavasarī, kā mā-
koņi vasaras debesīs, kā sniegs...
Mēs  Tev novēlam palikt Baltākajai 
skolai Latvijā!
Lai Tev neizsīkst spēki, izskolojot vēl 
simtiem bērnu! 
Lai Tavs vārds izskan ne tikai Latvijā, 
bet arī plašajā pasaulē!
Ir atkal septembris. 
Tāds rudenīgi saulains
Ar lapu krāsainību, 
Miglainajiem rītiem.
Mēs atkal veram savas 
Skolas durvis
Un ejam pretī daudz kam nezināmam.
Lai šo septembru Tev, mūsu Baltā skola, 
ir bezgalīgi daudz! Gaidi! Mēs atgriezī-
simies!

12. klase
Lai darbinieku kolektīvs
Paliek tikpat atraktīvs!
Lai mūsu Aldas restorānā
Pavārītes būtu omā!
Mūsu  skolotājiem vēlam 
Pacietību, izturību, 
Caur ērkšķiem gaišu ceļu brienot,
Gaišās galvās zināšanas liekot.

Lai skolai vēl daudzi gadi sagaidāmi ar 
skolēniem, kuri vēlas šeit mācīties! No 
sirds novēlam baltu, cēlu ceļu Baltajai 
skolai un tās draudzīgajai saimei!

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas klašu vēlējumi 

skolas jubilejā



Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolai – 80

Jā, jā, šie sveicieni domāti Tev, Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskola. Tā es Tevi domās 
sveicinu katru reizi, kad esmu Neretā.

Pēc gadiem esam vienaudzes – Tu varētu 
būt mana vecākā māsa. Tomēr dzīve ir dzīve 
– Tu stalta un spoža stāvi savā kalnā, turpretī 
mana dzīves taka vijas no kalna lejā.

Paldies, Skola, ka tajā tālajā 1955. gadā 
uzņēmi mani savu skolēnu saimē. Es taču biju 
maza, bailīga lauku meitene. Paldies, Skola, ka 
devi man tādus klasesbiedrus un klases audzi-
nātāju Mildu Rudzīti (vēlāk viņa bija Buka). 
Tu – Skola un es –  skolniece kopā pavadījām 
4 gadus, taču tie bija vieni no laimīgākajiem 
manā dzīvē.

Lai piedod man pārējie skolotāji, taču šeit 
es pieminēšu tikai tos, kuri manā dzīvē atstāju-
ši visdziļākās pēdas.

Vislielākais paldies pienākas mūsu klases 
audzinātājai Rudzītei, kura ar savu neatlaidī-
bu mani pēc ilgstošas slimības atsauca atpa-
kaļ skolā, dažus gadus vēlāk es tur satiku savu 
mūža mīlestību V. Varbūt arī viņš šajās dienās 
sūta Tev pateicības pilnus sveicienus no tāla-
jiem aizsaules dārziem…

Vai atceries, Skola, kā mēs, abas paralēlkla-
ses, zāģējām malku un kurinājām Tavas krās-
nis, lai nopelnītu naudu ekskursijai? Tas mums 

izdevās un vasarā vaļējā kravas automašīnā 
direktora Skrupska vadībā braucām uz Ļeņin-
gradu. Mati vien vējā plīvoja.

Paldies, Skola, ka Tavā skolotāju kolektī-
vā bija tāda sava darba entuziaste kā skolotāja 
Olga Kundrāte. Darbojoties viņas vadītajā Jau-
no naturālistu pulciņā, tiku iekļauta jauno na-
turālistu grupā, kas no Latvijas devās uz Tautas 
saimniecības sasniegumu izstādi Maskavā.

Gribu teikt paldies arī skolotājam Žilins-
kim, kurš “nepamanīja”, ka mani mājas darbi 
rasēšanā nav ar manu roku pildīti, bet gan ie-
gūti apmaiņā pret dažu labu mājas darbu mate-
mātikā. Paldies skolotāja Žilinska ģimenei, ka 
viņi savā mājā deva pajumti pāris “noklīdušām 
avīm” no mūsu klases. 

Paldies, Skola, ka mācīji būt izturīgai, pa-
cietīgai, zinātkārai. Tavos kabinetos gūtās zinā-
šanas esmu ņēmusi sev līdzi, papildinājusi tās 
un likusi lietā, strādājot tepat kaimiņos – torei-
zējā Oškalna skolā.

Par visu to Tev sirsnīgs paldies un vēlējums 
palikt savā vietā tikpat staltai un baltai. Lai Ta-
vās telpās rosās tikai labestīgi ļaudis! Lai Tavi 
skolēni ir čakli mācībās! Lai Tev ir prieks, rau-
goties uz viņu dzīvi!

Neretas vidusskolas 1959. gada 
absolvente Aina Izkalne (bij. Ose) 

Esi sveicināta Baltā skola!  
Apsveicu Tevi jubilejā!

Skolas balss sirdī kļūst skaļāka
Šodien stāvot uz Baltās skolas sliekšņa, es 

varu apgalvot - laikam piemīt spārni. Varbūt 
ne katrs atceras to mirkli, kad spēra nedrošus 
soļus skolas pagalmā, lepni saukdams sevi par 
pirmklasnieku. Un tomēr - es atceros! Atmiņas 
joprojām ir spilgtas un taustāmas. Toreiz tik 
lielie ziedu pušķi vilkās pa zemi, lielā mugur-
soma, kura traucēja ceļā jau pēc pirmā līkuma, 
tās garās matu bizes ar baltām lentām matos - 
tas viss pirmo reizi lika apzināt, ka nu jau esmu 
liels cilvēks. Kopš tās dienas vairs neraudzījos 
pasaulē ar puspavērtām acīm, leļļu mājiņas, 
smilšu kūkas un no mammas čieptās lūpu krā-
sas kļuva mazsvarīgas. Es uzsāku savu dzīves 
ceļu. Tas viss šķiet tikko bijis.

Un tomēr ir pagājuši deviņi gadi kopš 
esmu absolvējusi Balto skolu. Un jo vairāk iet 
laiks, jo lielāka pārliecība rodas apziņai, ka cil-
vēku veido laiks, kas atstāj dziļas pēdas sirdī un 
atmiņā. Cilvēku veido sabiedrība, kurā tas aug, 
dzīvo un attīstās. Un visbeidzot cilvēku veido 
skola, kurā tas mācījies, sastapis savu pirmo 
mīlestību, mācījies piedot un dažreiz arī nīst. 
Un man šī skola ir Mūsu Baltā skola. Es ticu 
un ceru, ka Baltās skolas sienas joprojām glabā 
manus noslēpumus, asaras, smieklus. Skolas 
gaitenis tur savā pūra lādē manis pītās pēdas. 
Un skolas sienā iegravētie iniciāļi liecina jopro-
jām par piederību šīm mājām. 

Skolotāji! Visiem kopā un katram atsevišķi 

vēlos nosūtīt milzīgus klēpjus pateicības vārdu. 
Jo tieši skolotāji manī ir “iesējuši neatlaidības 
sēklu”. Mūsdienās cilvēkiem rodas iespaids, ka 
panākumus var gūt ikviens, ja vien ir apveltīts 
ar talantu vai saņēmis dievišķu palīdzību. To-
mēr būt neatlaidīgam - nozīmē stingri, nelo-
kāmi censties sasniegt mērķus, realizēt savas 
ieceres, nodomus. Mācoties Baltajā skolā, ie-
saistoties dažādos sporta un tautu deju pulci-
ņos, startējot mācību olimpiādēs, darbojoties 
skolēnu pašpārvaldē, veidojot skolas avīzi, pa-
vadot nakti no nakts skolas datorklasē, lai tiktu 
izlaista kārtējā skolas avīze, lika cīnīties ar savu 
gribasspēku un pacietību. Un tieši skolotāji 
bija tie, kas mudināja nepaklupt, bet turpināt 
iesākto ceļu, pārliecināja mani par to, ka nekas 
nav nepaveicams. Un šodien es varu teikt - līdz 
šīm tā ir bijusi mana lielākā dzīves pieredze se-
vis izzināšanā un savu spēju novērtēšanā. Tai 
laikā skolotāji man bija nesavtīgi, atbildīgi un 
vajadzīgi. Tāpēc vēlreiz visiem kopā un katram 
atsevišķi – PALDIES! Paldies, ka mācījāt mani 
dzīvei. 

Ar katru gadu manā dzīvē pastiprinās mir-
kļi, kad skolas balss sirdī kļūst skaļāka un ilgas 
pēc savas dzīves pirmsākumiem kļūst arvien 
krietni stiprākas. Un to novēlu arī ikvienam, 
kurš minis Baltās skolas takas!

Ar cieņu, Agnese Zeltiņa  
(dzimusi Zaķīte)

Savai skolai 80. dzimšanas  
dienā novēlu:

garā stipru, darbos saliedētu un opti-
mistisku komandu (skolēni + skolotāji 
+ vadība + visi citi skolā strādājošie), 
jo spēks ir tieši vienotā komandā!

→ progresīvus, uz attīstību un paši-
zaugsmi vērstus pedagogus!

→ pašaizliedzīgu vadību, kam darbs 
skolā ir sirdslieta!

→ domājošus skolēnus, kuri apzinās, 
ka viņiem ir ne tikai tiesības, bet arī 
pienākumi, kā arī saprot, ka viss šajā 
dzīvē ir tikai un vienīgi pašu rokās!

Manuprāt, Neretas skolā visi šie novē-
lējumi strādā pilnā sparā! Atliek vien 
turpināt iesākto!

Es lepojos, ka esmu absolvējusi tieši 
Neretas vidusskolu, un tā būs  
vienmēr 

Ar cieņu,
Iluta Grebska – Lonnberga
1991. gada absolvente  
un 19-to gadu  
starptautiska  
loģistikas uzņē- 
muma “Beweship”  
vadītāja

Esiet mūžam sveicināti Jūs mīļie ne-
retieši (īpaši skolotāji, kuri daudzkārt 
vadījāt manus soļus un manas domas 
uz visu labu).

Esiet sveicinātas Jūs vecās būdas 
(sevišķi Baltā, kurās reiz mitu, mācījos 
un sildījos).

Tev Baltā šodien 80 jau svinam, tad 
jau vēl arvien dzīvojam (esam)!

/Jānis Jaunsudrabiņš/

Pensionētais LV ģenerālprokurora 
vietnieks  Oļģerts Šabanskis,
1957. gada absolvents



Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolai – 80

Sagaidot 4. maiju – Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas dienu, Neretas 
Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā svinīgi at-
klāja karoga mastu. Pirms nozīmīgā notiku-
ma skolai, izglītības iestādes direktore Lai-
ma Grebska pieminēja 1990. gada 4. maijā 
pieņemto deklarāciju, kas aizsāka Latvijas 
valsts atjaunošanos un ceļu uz neatkarīgu 
un demokrātisku Republiku. 

Stiprinot katra skolēna patriotismu un 
piederību Latvijai, ļoti nozīmīgi ikdienā 
akcentēt un runāt par Latvijas valsts sim-
boliem – ģerboni, karogu un himnu. Ar Ne-
retas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas bijušo 
absolventu palīdzību skolas sarkanbaltsar-
kanais karogs turpmāk plīvos skaistā mas-
tā, apliecinot piederību dzimtenei. Ienākot 
Baltajā skolā, nepaliek nepamanīta Latvijas 
simbolika, prezidenta uzruna skolām, atzī-
mējamās svētku dienas Latvijā, Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolas karogs, logo un 

himna. Tas ir apstiprinājums un pamudinā-
jums turēt godā mūsu dzimteni un arī skolu. 

Nelielu ieskatu par 26 gadus seniem no-
tikumiem, kuri mūsu tautai nozīmēja brīvī-
bu, sniedza Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vi-
dusskolas vēstures skolotāja Lija Saldovere. 
Pateicības vārdus un jaukus svētkus vēlēja 
Neretas pagasta pārvaldes vadītājs Juris Zā-
lītis. 

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidussko-
las direktore Laima Grebska kopā ar skolas 
kolektīvu saka lielu paldies bijušajiem ab-
solventiem – Didzim Zālītim, Zanei Zālītei, 
Aivaram Osītim, Ilutai Grebskai – Lonn-
bergai, Agrim Beikmanim, Agnesei Leitei, 
Indaram Zālītim, Kristīnei Zālītei, Mārim 
Orlovam, Jānim Rudevičam, Edītei Zālītei, 
Jurim Zālītim, Dzintaram Zariņam – par 
finansiāla atbalsta sniegšanu jauna karoga 
masta iegādei un uzstādīšanai. 

Agnese Rutka

 Latvijas sarkanbaltsarkanais karogs jaunā mastā

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 
11. klases skolnieks Mikus Saldovers svinīgi 

paceļot karogu jaunā mastā.

Sengrieķu filozofs Aristotelis teicis: 
“Izglītības saknes ir rūgtas, bet tās augļi ir 
saldi.”   Jāpiekrīt viedajam domātājam, jo, 
izvērtējot Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vi-
dusskolas izglītojamo sasniegumus mācī-
bās, interešu izglītībā, dažādos konkursos, 
skolēnu zinātniski pētniecisko darbu kon-
ferencēs un sporta sacensībās, jāatzīst, ka 
arī 2015./2016.mācību gadā varam lepoties 

ar savu audzēkņu veikumu.
Mūsu skolas skolēnu sasniegumi ir 

augsti novērtēti gan Aizkraukles Izglītības 

pārvaldes sadarbības novadu, gan valsts 
mēroga olimpiādēs un konkursos. Par to 
liecina iegūtās atzinības un diplomi. Mums 
ir liels prieks, ka mūsu skolēni ir izvirzījuši 
augstus mērķus un   cenšas tos sasniegt ar 
nopietnu darbu.

Paldies visiem skolēniem! 
Paldies audzēkņu vecākiem par atsaucī-

bu un sadarbību, audzinot mērķtiecīgus un 
konkurētspējīgus jauniešus! 

Arī turpmāk palīdzēsim bērniem, at-
balstīsim viņus un mācīsim atcerēties arī 
savus pienākumus! 

Paldies pedagogiem par profesionālo 
darbu izglītojamo sagatavošanā!

Lai nezūd prieks un vēlme darīt! Lai 
pietiek spēka un veselības paveikt visu ie-
cerēto!

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas direktores vietniece 
izglītības jomā Viktorija Trukša 

Mums ir, ar ko lepoties!
Tradicionālā Sporta 

diena skolā.

Erudītu konkurss.

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas tautisko deju kolektīvs.



Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolai – 80

Skolu saucu par savējo
Jubilejas reizē Baltā skola aicina absolven-

tus, skolotājus, darbiniekus – savējos. Šī tikšanās 
kopā savieno pagātni, tagadni un nākotni. Ga-
diem ejot, ieraugām un apzināmies skolas laika 
nozīmību, skaistumu un vērtību. 

Dzīves ceļi mani atveduši uz Neretu, un jau 
19 gadus skola ir mana darba vieta. Šeit mācī-
jušies dēli Rinalds un Lauris, arī vīrs Arkādijs. 
Man ir patiess prieks, ka Neretas vidusskolu mēs 
saucam par SAVĒJO. Skolā nejūtu, kā paiet laiks. 
Esot jauniešu vidē, ik diena aizsteidzas intere-
santi. Man patīk šeit strādāt un grūti iedomāties 
citu vietu un kolektīvu. Skolas vadības un kolēģu 
padoms un atbalsts bijis noderīgs daudzkārt. Šeit 
jūtos piederīga, un tas man ir svarīgi, lai ar prieku 
ietu uz skolu un veiktu savus pienākumus.

Skolas administrācija uzstādījusi augstus 
mērķus, lai saglabātu izglītības kvalitāti Neretā. 
Šajā saspringtajā laikā citādi nedrīkst. Tik daudz 
kas skolā, arī manā bibliotekārajā darbā, mai-
nījies! Lai pielāgotos pārmaiņām un labi veiktu 

savu darbu, jāmācās, jāapgūst jaunākais. Sākot 
darbu bibliotēkā, vēl rakstīju un kārtoju kartīšu 
katalogu. Tagad viss datorā meklējams, atrodams 
un ievadāms. Prieks, ka šo gadu laikā bibliotē-
kā nokomplektēts kvalitatīvs un skolas mācību 
programmām atbilstošs grāmatu krājums. Bib-
liotēkā ir jaunākā daiļliteratūra, uzziņu un noza-
ru literatūra, plašs pedagoģiskās literatūras klāsts 
un periodiskie izdevumi. Daudz izmantojam 
LNB resursus internetā. Ja kāda grāmata nav pie 
mums, to pasūtu no citu novadu bibliotēkām vai 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas. 

Mūsdienās skolēni mazāk lasa grāmatas, 
tāpēc labas lasītprasmes iemaņu trūkums ietek-
mē audzēkņu sasniegumus visā mācību procesā. 
Bibliotekārajās stundās rosinu lasīt jaunāko lite-
ratūru, iesaku pasaules literatūrā vērtīgāko, kas 
būtu jāizlasa ikvienam. Kopā ar literatūras skolo-
tājām izvēlamies tās grāmatas, kuras šodien bēr-
niem un jauniešiem varētu būt interesantas un 
“ierautu” lasīšanas pasaulē. Tas šodien nav viegli 

un cieši saistās ar lasīšanas tradīcijām ģimenē. 
Skolā abonēta Letonika.lv. Šajā portālā ir brīva 
piekļuve enciklopēdijām, vārdnīcām, pilnteksta 
literatūrai, attēliem, audio un video ierakstiem, 
valodas uzziņām un citiem informācijas resur-
siem. Skolēni latviešu literatūras klasiku var lasīt 
internetā vai mobilajos telefonos. 

Vienmēr prieks satikt skolas absolventus – 
lasītājus –, kuri nāk uz skolas bibliotēku, lai mek-
lētu nepieciešamo saviem studiju darbiem. 

Mans novēlējums – SAPŅOT PAR NĀ-
KOTNI. Lai dzīvē ko sasniegtu, nepieciešams 
sapnis par to. Nebaidīties izvirzīt augstu dzīves 
mērķi un ik dienu iet soli pa solim pretī tā īste-
nošanai. Tikai tā izdosies! Skolas administrācijai 
un skolotājiem vienmēr vislielākais prieks ir ie-
raudzīt, ka ieguldītais darbs nav bijis veltīgs un 
audzēkņi, aizverot skolas durvis, var paši vadīt 
un piepildīt savu dzīvi. 

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 
bibliotekāre Rita Trukša

Neretas novada Baltā skola šogad svin 80 
gadu jubileju. Kārtējie 5 gadi aizsteigušies 
“vēja spārniem”. Brīžiem laiks tik nemanāmi 
izgaist, bet aiz mums acīmredzami paliek pa-
darītie darbi un gandarījuma sajūta. 

Ilggadējā Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vi-
dusskolas skolotāja Viktorija Trukša ar nosvēr-
tību, lielu atbildības sajūtu un centību ir go-
dam darījusi sev uzticētos darbus vairāku gadu 
garumā, tieši tāpēc aicināju viņu uz sarunu. 

Vai Nereta ir Jūsu dzimtā puse?
Nē nav, bet šobrīd droši Neretu varu saukt par 

savām mājām. 
Kāds tad ir Jūsu ceļš uz Neretu? 
Manā laikā katram studentam pēc augstsko-

las absolvēšanas tika piedāvāts darbs. Man bija 
jāturpina studijas aspirantūrā. Sapratu, ka zinātne 
nav mans aicinājums. Savā dzīvē vēlējos ko citu, 
līdz ar to pašai nācās meklēt darba vietu. Mana 
kursabiedrene, kura ir neretiete un beigusi šo 
skolu, zināja, ka Neretā vajadzīgs bioloģijas sko-
lotājs. Tā es nokļuvu Neretā.

Tieši tad arī sākās Jūsu dzīve Neretā?
Jā! 1985. gada 3. maijā es pirmo reizi atbraucu 

uz Neretu. 
Un kur Jūs aizvadījāt savu bērnību un skolas 

laiku?
Dzimusi esmu Daugavpilī, tomēr daļu savas 

bērnības pavadīju Krāslavas novada Skaistas 
pagastā pie vecvecākiem. Mācības 1. klasē sāku 
Skaistas pamatskolā. Vēlāk ar vecākiem pārcēlā-
mies dzīvot uz Daugavpili un sāku mācīties Dau-
gavpils 1. vidusskolā (tagadējā Daugavpils Valsts 
ģimnāzijā). 

Nonākot savā pirmajā un vienīgajā darba 
vietā – Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā, 
kādus mācību priekšmetus Jūs pasniedzāt?

Darba gaitas skolā sāku kā bioloģijas sko-
lotāja. Sākotnējā doma bija nostrādāt obligātos 
3 gadus un doties atpakaļ uz Daugavpili, jo īsti 
nespēju laukos iedzīvoties. Tomēr dzīve pati visu 
“saliek pa plauktiņiem”. Neretā nodibināju ģime-
ni, izaudzināju dēlu un joprojām turpinu strādāt 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā. 

Cik tad ilgi Jūs strādājiet šajā skolā? 
31 gadu.
Vai skolēniem pasniedzāt arī citus mācību 

priekšmetus?
Otrajā darba gadā skolā krievu plūsmas kla-

sēs mācīju arī ķīmiju. No 1992. gada strādāju par 
ķīmijas skolotāju un direktores vietnieci izglītības 
jomā. 

Kam ikdienā savā darbā pievēršiet vislielāko 
uzmanību?

Ir svarīgi sekot jauninājumiem. Jaunās tehno-
loģijas attīstās, tās ienāk skolā. Priecē, ka skolēni 
šajā jomā reizēm ir zinošāki, spēj sniegt padomus 
un iemācīt arī mums, skolotājām, kaut ko jaunu. 

Vai Jums ir savi īpašie rituāli darba dienu 
uzsākot, tās laikā vai to noslēdzot?

Īsti nē, bet man patīk darbā ierasties laikus, 
sagatavoties jaunai darba dienai. 

Kas Jums darbā sniedz vislielāko prieku un 
kas skumdina? 

Esmu lepna, ka strādāju mūsdienīgā un kon-

kurētspējīgā vidusskolā. Paldies direktorei un 
kolēģiem par atbalstu un sapratni! Prieks, ka iz-
dodas plānotais, iecerētais. 

Iepriecina skolēnu panākumi. Gandarījumu 
sniedz audzēkņu sasniegumi mācību priekšmetu 
olimpiādēs, konkursos un pētniecībā, eksāme-
nos.

Labi, ka skolā ir skolēni, kuriem mācības pa-
tiesi interesē, patīk. Lielākoties viņus aizrauj dzie-
dāšana, dejošana sports, mūzika.

Skumdina negribēšana un savu spēju nonie-
cināšana. 

Un kā ir ar sekmēm?
Vienmēr jau gribas labāk! Pierādījums tam, 

ka Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā ir zi-
noši skolēni, ir tradicionālais Ģimeņu dienas 
pasākums, kurā godina vecākus un sveic skolē-
nus par sasniegumiem olimpiādēs, konkursos un 
sportā. Šogad 69 skolēni saņēma skolas atzinības 
rakstus.

Ko Jums nozīmē skola?
Reizēm pat sajūk, kur ir skola un kur mājas! 

(Smejas). Skolotājas darbs man patīk.
Kāds ir Jūsu nākotnes redzējums attiecībā uz 

skolu?
Kvalitatīva izglītība. 
Profesionāls skolotāju kolektīvs. 
Interesanta ārpusstundu dzīve, sakārtota sko-

las vide. 
Jebkuras pārmaiņas skolas dzīvē –  izaugsme, 

attīstība, virzība uz priekšu.
Kāds ir Jūsu novēlējums kolēģiem, skolē-

niem?
Visiem kolēģiem un skolēniem vēlu mīlestību 

un sapratni savās ģimenēs. Ja mūs mīl un atbalsta 
ģimene, tad mēs visi esam veiksmīgi darbā un 
mācībās.

Neapstāties pie jau sasniegtā! Izvirzīt sev jau-
nus mērķus un uzdevumus!

Paldies par interviju!
Agnese Rutka

Neatlaidīgs darbs, kas iedvesmo un motivē



Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolai – 80

Šogad Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-
skola svin savu 80 gadu jubileju. Ne tikai Balta-
jai skolai ir svētki. Svētki ir arī ilggadējai skolas 
direktorei Laimai Grebskai. 2016. gadā aprit 30 
gadi kopš viņa uzticīgi un apņēmīgi vada skolu. 
Darbs ir grūts un ļoti atbildīgs, tomēr izdarāms. 

Nedaudz attinot skolas vēstures kamoliņu, 
direktorei Laimai Grebskai atmiņā palicis pats 
pirmais salidojumus, kuru viņa organizēja – 
1967. gada 50 gadu jubileja. “Klāt bija tik daudz 
senie skolotāji, skolas arhitekts, protams, partija 
un valdība. Noslēdzoties salidojumam, mani iz-
sauca uz partijas komiteju, kurā man bija jāuz-
klausa un jāpieraksta 13 punkti par to, kas bija 

slikts šajā pasākumā. Direktora amatā biju ne-
sen, pasākuma organizēšanā “ieliku savu sirdi”. 
Patīkami bija, ka pēc skolas jubilejas svinībām, 
par spīti kritikai, saņēmu tik daudz pateicības 
vēstules. Darbu  neizdarīju viena, bet gan kopā 
ar skolas kolektīvu,” pārdomās dalījās direktore 
Laima Grebska. 

Oficiāli Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-
skolas jubileja ir oktobrī, tomēr pēc absolventu 
ierosinājuma svinēt skolas svētkus siltākā laikā, 
55 gadu jubilejas svinības norisinājās maija pē-
dējā sestdienā. 

“Runājot par 80 gadu jubilejas salidojumu 
– tā programma tapa pagājušā gada laikā do-
mās. Iegādājos īpašu kladi, kurā pierakstīju vi-
sas idejas un vēlmes. Akcents tika likts uz skolas 
darbiniekiem – tagadējiem un bijušajiem. Neiz-
sakāms gandarījums pārņem, kad senie skolo-
tāji, kuru mūžs ir vēl garāks nekā skolai, zvana 
un izsaka pateicības vārdus par uzaicinājumu. 
Vairākkārt ar skolotāju kolektīvu izrunājām 
svētku programmu. Neviens neatsaka palīdzī-
bu. Pirms 15 gadiem rīkotajā salidojumā norisi-
nājās preses konference. Arī šoreiz vēlējos kaut 
ko līdzīgu. Tēma ļoti aktuāla – “Vērtības cilvēku 
dzīvē”, jo man, šķiet, cilvēku izpratne par vērtī-
bām mūsdienās ir sašķobījusies. Protams, mēs 
nepāraudzināsim, bet mēs nedrīkstam par to 
nerunāt,” atklāj direktore. 

Svinīgais koncerts “Paaudžu paaudzēs” pul-
cēs ne tikai tagadējos Neretas Jāņa Jaunsudrabi-
ņa vidusskolas skolēnus, kā tas ir bijis iepriek-
šējos gados, bet arī bijušos absolventus, viņu 
bērnus un pat mazbērnus. 

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 
direktore atklāj, ka ar savām sajūtām dzīvo jau 

29. un 30. maijā. “Lai arī organizējot salidoju-
mu, ir jāiegulda liels darbs, gatavošanās periods 
dod man tik daudz. Žēl būs, ka tas viss paies. 
Lai cik ļoti mani saista organizatora darbs, šis ir 
pēdējais lielais sarīkojums, kuru es rīkoju, bet 
tas nenozīmē, ka noslēgsies manas darba gaitas. 
Pēc pieciem gadiem labprāt atnākšu uz skolas 
jubileju, ja mani uzaicinās, neatteikšu padomu, 
palīdzību.”

Sarunas laikā vairākkārt izskanēja direkto-
res paldies vārdi skolotāju kolektīvam, tehnis-
kajiem darbiniekiem, skolēniem par saliedētību 
un profesionalitāti organizējot skolas jubileju. 
Pateicības vārdi jāvelta arī Neretas pagasta pār-
valdes un Neretas novada pašvaldības kolek-
tīvam par savstarpējo sadarbību visu šo gadu 
garumā. 

Garajā darba cēlienā, skolas direktore ir 
spējusi uzlabot Baltās skolas materiālo bāzi, iz-
veidota dienesta viesnīca, izremontēta svinību 
zāle, stadions, sporta zāle, gandrīz sakārtotas 
skolas telpas. Nākotnē paredzēti vēl vairāki dar-
bi: angāra grīdas nomaiņa, lasītavas remonts, 2. 
stāva gaiteņa un kāpņu telpas remonts, ieeja uz 
ēdnīcu un mazgājamās telpas sakārtošana. 

Ar skaistām atmiņām par bijušo atkal rau-
gāmies skolas ikdienā. Neretas Jāņa Jaunsud-
rabiņa vidusskolas direktore Laima Grebska 
saviem kolēģiem vēl: “Veselību, izturību un lielu 
optimismu, skolēniem, Benarda Šova vārdiem, 
kas ir arī direktores dzīves moto “Pasaulē valda 
darbošanās, ne tikai labi nodomi, tamdēļ viens 
darbīgs grēcinieks ir vairāk vērts nekā simtiem 
bezdarbīgo svēto!”

Sveiciens skolai skaistajā jubilejā!
Agnese Rutka

Skolas un darba gadu jubileja “roku rokā”

116. Neretas mazpulks 2015./ 2016. mācību gadā

116. Neretas mazpulka čaklie sīpolu audzētāji - Viktorija Dardece (pirmā no kreisās), Sintija 
Gadišķe, Patrīcija Dardece, Neretas mazpulka vadītāja Lidija Ozoliņa un Zemkopības ministrs 

Jānis Dūklavs (otrā rinda no labās), biedrības "Latvijas mazpulki" padomes priekšsēdētāja Randa 
Medne, SIA "Maxima Latvija" vadītājs Andris Vilcmeiers.

Katrs skolas mācību gads sākas ar mazpulka 
darba gada noslēgumu, padarītā izvērtējumu no-
vadu rudens forumos. Savukārt, mācību gadam 
noslēdzoties, mazpulcēni jau izvēlējušies katrs 
sava vai grupas projekta tēmu, lai no pavasara līdz 
rudenim mājās čakli strādātu. Tādēļ, atskatoties 
uz 2015./2016. mācību gada posmu mazpulka 
darbā, vērtējami gan pabeigtie, gan iesāktie dar-
bi. Pagājušā gada rudenī 116. Neretas mazpulka 
dalībnieki no 25. septembra līdz 5. oktobrim aiz-
stāvēja savus darbiņus vietējā mazpulka skatē. Uz 
reģionālo Zemgales – Latgales mazpulku forumu 
9. oktobrī Jēkabpilī devās pieci Neretas mazpulka 
dalībnieki: Roberts Mačeks (jaunākā grupa, au-
dzēja puķes, savā grupā ieguva 1. vietu projekta 
prezentācijā), Sintija Gadišķe (audzēja sīpolus 
“Red Baron” nodošanai SIA Baltijas Dārzeņi), 
Linda Pupele (projekts par biznesu), Henriks 
Pupelis un Sandis Gadišķis (abi aizstāvēja grupas 
projektu konkursā “Latvijas karavīrs laikmetu 
griežos”, iegūstot ceļazīmi dalībai Latvijas Ģene-
rāļu kluba rīkotajā patriotiskajā pasākumā jau-
niešiem 5. un 6. novembrī Daugavpilī).

Bez vecāku un vecvecāku atbalsta mazpul-



Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolai – 80

cēniem grūti realizēt projektus, jo rociņas vēl 
mazas, arī padoms vajadzīgs. Tādēļ katru gadu 
mazpulku Rudens Projektu forumos Latvijas 
Mazpulku padome godina ģimenes par atbalstu 
mazpulkam. Tā 2015.gada rudenī Martas Miļke-
vičas un Kaspara Dardeča ģimene saņēma pa-
teicības rakstu un Amerikas latviešu un Arvīda 
Bļodnieka dāvinātu ābelīti. 

Mazpulcēniem uzticēto biznesa projektu 
mērķis: mācīties plānot – cik var izaudzēt, sniegt 
informāciju par reāli izaudzēto, pieņemt lēmumu 
vai ir vērts nodot ražu t.i. vai raža ir padevusies. 
Jāmācās pareizi sagatavot produktu nodošanai, 
precīzi aizpildīt pārdošanas dokumentus. Jāzin 
kādam jāizskatās produktam, lai tas būtu konku-
rētspējīgs tirgū. Iepirkts tiek kvalitatīvs produkts, 
par kuru maksā tirgus cenu. Šī, 2016. gada biz-
nesa konkursa dārzenis ir ķiploki, kurus mazpul-
cēni iestādīja jau 2015.gada rudenī, lai šoruden 
ievāktu ražu. 

Latvijas attīstībai svarīgs mazpulcēnu darbs 
2016.gadā - nozīmīgs pētniecības prasmes at-
tīstošs projekts „Kartupeļu pētījums” sadar-
bībā ar Agroresursu un ekonomikas institūta 
(AREI)  Priekuļu pētniecības centru. Pētniecība 
uzticēta mazpulkiem ar mērķi, lai pētījums no-
tiktu pēc iespējas vienmērīgā pārklājumā visos 
Latvijas reģionos. Pētīšanai mazpulcēni saņēma 

šķirņu “Prelma”, “Imanta”, “Magdalēna” kartupe-
ļus. Pētījumā piedalīsies mazpulcēni Viktorija un 
Patrīcija Dardces un Samanta Bukša.

Latvija gatavojas svinēt simtgadi. To atzīmēt 
jau tagad ar aktīviem pasākumiem sāk biedrība 
“Latvijas Mazpulki”, tai skaitā 116. Neretas maz-
pulks, piedaloties akcijā “Simtozolu meži simt-
gadu Latvijai”, kuru atklāja 2015.gada 30.oktobrī 
Rugāju vidusskolā Balvu novadā. Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolas Muzeja draugu pul-
ciņš un 11.klase (skolotāja Egija Apiņa), 116. Ne-
retas mazpulks (vadītāja Lidija Ozoliņa un skolas 
bibliotekāre Rita Trukša) akcijas ietvaros esam 
uzsākuši ozolu stādīšanu Neretā, Neretas novadā 
un pagastā.

Šī gada 20. janvārī atzīmējām 116. Nere-
tas mazpulka atjaunošanas sešu gadu jubileju. 
Sanāksmē Latvijas Mazpulku Goda nominanti 
Sandis Gadišķis un Henriks Pupels pastāstīja,  
kāds darbs piecu gadu garumā aktīvi darbojoties, 
jāiegulda, lai nopelnītu sudraba karotīti. Mazie 
mazpulcēni saprata, ka iesaistīšanās mazpulku 
organizācijā ir nopietna lieta, kur var gūt daudz 
zināšanu un interesanti pavadīt laiku.  

Piektdien, 2016.gada 15.aprīlī Rīgā notika 
biedrības “Latvijas Mazpulki” Goda nominācijas 
konkursa „Augsim Latvijai!” nominantu izvēr-
tēšanas pasākums. No 116. Neretas mazpulka 

savu darbību, projektus, ieguvumus mazpulkā 
prezentācijās aizstāvēja mazpulcēni Elīna Seņko-
va un Linda Pupele. Jaunietes Neretas mazpulkā 
aktīvi, radoši darbojas kopš tā atjaunošanas. Elī-
na un Linda ne tikai raksta un realizē projektus, 
bet arī rosina skolas biedrus iesaistīties mazpulka 
dzīvē. Elīna divus gadus bija mazpulka priekšnie-
ce, bet Linda darbojās mazpulka vadībā kā sek-
retāre un kasiere. Meitenes bagātas inovatīvām 
idejām, kuras viņas ar pārējo mazpulcēnu atbal-
stu cenšas realizēt Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
skolas dzīvē. Viena no inovācijām – mazpulcēni 
kā brīvprātīgie palīgi sākumskolas skolotājiem 
pēc stundām skolēnu ārpusstundu nodarbībās 
un atpūtā. Pasākuma noslēgumā L. Pupele sa-
ņēma LLKC veicināšanas balvu par realizētajiem 
individuālajiem biznesa projektiem.Jaunietes E. 
Seņkova un L. Pupele saņēma Latvijas Mazpul-
ku padomes lēmumu: piešķirt goda nomināciju 
“Augsim Latvijai!”, piešķirot mazpulcēna Goda 
nominācijas balvu – sudraba karotīti ar gravīru 
koka paliktnī.

Tuvojas vasara – mazpulcēnu atpūtas un 
projektu realizēšanas laiks! Saulainu, radošu, 
projektu realizēšanai veiksmīgu vasaru vēlot

1116. Neretas mazpulka vadītājas un 
skolotājas

Lidija Ozoliņa un Rita Trukša

Tradicionāli, tuvojoties skolas noslēgu-
mam un ieskandinot Ģimenes dienu, Nere-
tas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas skolēni 
un skolotāju kolektīvs 12. maijā aicināja ve-
cākus, vecvecākus un citus interesentus uz 
Ģimenes dienai veltītu koncertu. 

Pirms skolēnu priekšnesumiem, klāt-
esošos uzrunāja Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas direktore Laima Grebska, sakot 
lielu paldies skolotājiem un vecākiem par ie-
guldīto darbu skolēnu izaugsmē. 

Ik gadu, maija mēnesī, godinot skolēnus 
un viņu vecākus, tiek izvērtēts audzēkņu 
darbs un sasniegumi olimpiādēs, konkursos 

un sporta sacensībās. Arī šogad 69 skolēni 
no visas skolas saņēma atzinības rakstus par 
augstiem sasniegumiem olimpiādēs, konkur-
sos un sportā. Ar ziediem tika teikts paldies 
arī vecākiem par sadarbību un atbalstu sko-
lēnu izaugsmē. Vienojoties kopīgā foto, ne-
palika nepamanīts kuplais skolēnu, vecāku 
pulks, kas piepildīja kultūras nama skatuvi. 

Noslēdzoties pirmajai pasākuma daļai 
– skolēnu, vecāku godināšanai, bērni kāpa 
uz skatuves, lai demonstrētu visu iemācīto 
ārpus klases nodarbībās. Dažādas dziesmas, 
dzejoļi, tautu dejas, līnijdejas un ģitāristu 
pulciņa priekšnesumi sniedza ikvienam ve-

cākam, vecvecākam gandarījuma un prieka 
sajūtu. 

Skolēnu iemācīšana dziedāt, dejot, spēlēt 
ģitāru vai izteiksmīgi norunāt dzejoli ir liels 
darbs, kas prasa regulārus treniņus un atsau-
cību no skolēna. Tieši tāpēc tika teikts pal-
dies arī visu ārpus klašu pulciņu vadītājiem 
par neatlaidību un centību, apmācot bērnus. 

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 
kolektīviem, kopīgi kāpjot uz skatuves un iz-
dziedot dziesmu, šī gada svinīgais pasākums 
noslēdzās ar aicinājumu tikties arī nākamā 
gada Ģimenes dienā! 

Agnese Rutka

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas  
Ģimenes dienas koncerts


